2. Rufino e i decretisti

Rufino commenta, nella sua *Summa Decretorum* (1164), il c. 11 della C. 35 q. 2-3 del *Decreto* di Graziano e osserva due possibili interpretazioni dei criteri indicati nel c.11. Secondo la prima, una emissione seminale intorno alle parti genitali della donna impedirebbe un susseguente matrimonio se si ripetesse più volte o se fosse accompagnata dal consenso coniugale («*affectum maritalis*»). Tuttavia, Rufino menziona anche l'interpretazione che ammetteva l'affinità solo se la relazione si ripete accompagnata dall'«*affectum maritalis*».²

La doppia interpretazione menzionata da Rufino sull'intento di copula ci permette di affermare che in pieno XII secolo, nel dibattito intorno alla copula sufficiente per consumare il matrimonio o creare l'affinità, erano presenti due interpretazioni del *Decreto*. Una attribuiva l'affinità all'emissione seminale dell'uomo «*circa naturalia*» della donna a condizione che questa fosse ripetuta più volte. La seconda, richiedeva che l'intento della copula fosse accompagnato dall'«*affectum maritalis*». Questa seconda postura è appoggiata da altri autori quali, per esempio, Simone di Bisignano nella sua *Summa* composta nel 1179.³

¹ MADERO, *De la unitas carnis*, 143.

² Cfr. RUFINUS BONONIENSIS, *Summa Decretorum*, C. 35 q. 2-3 c. 11 (*Summa Decretorum Magistri Rufini*, ed. Singer, 518-519): «Dicit ergo quod, si prebito sacramento ostensum fuerit quod illa extraordinaria pollutio non sit admissa in naturalibus, ut scil. prior frater cognoverit et nec maritali affectu eam polluerit nec sepius illa pollutio iterata fuerit, licebit alteri fratri eam suspicere in coniugem. Extraordinaria pollutio facta citra maritalem affectum non videtur impedire matrimonium, nisi sit admissa in naturalibus, ut scil. pudoris secretum interius fuerit violatum, nisi sit sepius reiterata. Hac tamen conditione, dico, si prebitis sacramentis ita esse constiterit, quemadmodum nobis tuis significatum est litteris. Repetit vero non propter longam quam fecerat interpositionem. Vel secundum quosdam aliter accipitur extraordinaria pollutio: que fit preter nature ordinem. Hec si non fuerit admissa, nisi in naturalibus, id est circa naturalia – si enim in membro non concesso a natura esset admissa, impedire matrimonium –, vel i. e. etiam sepius reiterata, dummodo citra maritalem affectum facta sit, non videtur impedire matrimonium».

³ Cfr. *Summa in Decretum*, ed. P. V. Aimone, Fribourg 2007, <http://www.unifr.ch/cdc> (2013-05-10), 480-481: «Vel, idest etiam si sepius esset reiterata, dummodo non fieret hoc maritali affectu et ita quod claustrum pudoris non sit corruptum, non uidetur matrimonium impedire. Hoc est dicere si quis polluit aliquam etiam sepe circa femoralia, dummodo non eam cognouisset uel maritali affectu hoc non esset actum, istud tale non impediret quominus hec mulier sic polluta posset matrimonium contrahere cum consanguineis polluentis».